PAGE
1

ATA DA 5ª SESSÃO ORDINÁRIA, DO 1º ANO, DA 14ª LEGISLATURA.

                                            Realizada em 05 de abril  de 2017
                         PRESIDENTE: Dr. WLADIMIR PANELLI
                       SECRETARIA: ANDERSON CARDOSO DA SILVA

                                     REGINALDO DE OLIVEIRA VASCONCELOS

    Às dezenove horas, registrando-se a presença dos Vereadores no terminal, senhores: ANDERSON CARDOSO DA SILVA, EUDES OLIVEIRA SANTOS MEIRA, FABRÍCIO CALANDRINI NOGUEIRA, GILMAR SOARES VICENTE, JOSÉ CARLOS DANTAS DE MENEZES, JOSEFA MARIA MARQUES SANTOS, JOSIE CRISTINE ARANHA DÁRTORA, NELSON FIORE JÚNIOR, REGINALDO OLIVEIRA VASCONCELOS e Dr. WLADIMIR PANELLI.

 Havendo número regimental, assume a Presidência o Vereador Dr. Wladimir Panelli, que convida o Vereador Reginaldo de Oliveira Vasconcelos, para fazer a leitura de um trecho da Bíblia Sagrada.

O Vereador Reginaldo de Oliveira Vasconcelos,   faz a leitura do Salmo 23,   versículos 1 ao 3.

  Em seguida, o senhor Presidente passa a apresentar as matérias inscritas para o Expediente da Mesa.

   EXPEDIENTE DA MESA

  Por determinação do senhor Presidente tem início à apreciação das seguintes matérias:

 1) Ata da 4ª Sessão Ordinária, realizada em 22 de março de 2017 – Colocada em discussão, ninguém se manifesta – Colocada em votação, é aprovada pela unanimidade dos Vereadores presentes.

2) Ofício nº 206/2017, do senhor Prefeito Municipal, encaminhando o Balancete da Municipalidade relativo ao mês de Janeiro de 2017  – Encaminhado à Secretaria, ficando à disposição dos senhores Vereadores.

3) Comunicados do Ministério da Educação CM nºs. 22269, 25284, 30741 e 30742/2017, informando a liberação de recursos em favor deste Município – Encaminhado à Secretaria, ficando à disposição dos senhores Vereadores.

         4) Ofício nº 438/2017, do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo – Ao senhor 1º Secretário para leitura – Encaminhado à Secretaria, ficando à disposição dos senhores Vereadores.

        5) Ofício nº 037/2017, da Câmara Municipal de Caieiras – Ao senhor 1º Secretário para leitura – Encaminhado à Secretaria, ficando à disposição dos senhores Vereadores.

        6) Ofício Especial/Sabesp - Ao senhor 1º Secretário para leitura – Encaminhado à Secretaria, ficando à disposição dos senhores Vereadores.

       7) Decisão Liminar do Tribunal de Justiça do Estado de São Paulo, com relação à Emenda nº 001/2017, a Lei Orgânica do Município – Ao senhor 1º Secretário para leitura – Encaminhada à Secretaria, ficando à disposição dos senhores Vereadores,

       8) Projeto de Lei nº 5.362/2017, do senhor Prefeito Municipal, dispondo sobre Autoriza o Poder Executivo a conceder o uso parcial de Praças, Canteiros e próprios públicos, regularizar a situação e conceder licença aos estabelecimentos localizados em áreas institucionais e públicas municipais de ocupação consolidada e dá outras providências – Encaminhado às Comissões, para Parecer.

9) Projeto de Lei nº 5.363/2017, do senhor Prefeito Municipal, dispondo sobre Autoriza o Poder Executivo a transferir mediante doação à Câmara Municipal de Caieiras, imóvel que especifica e dá outras providências – Encaminhado às Comissões, para Parecer.

O Vereador José Carlos Dantas de Menezes, requer seja o Projeto de Lei nº 5.363/2017, inserido na Ordem do Dia e apreciado em Regime de Urgência Especial, na presente Sessão. O senhor Presidente coloca o requerido pelo Vereador em votação, sendo aprovado pela unanimidade dos Vereadores presentes.

           10) Projeto de Resolução nº 603/2017, de autoria da Mesa da Câmara, dispondo sobre Dá nova redação ao Artigo 110 e acresce o Artigo 114-A, da Resolução nº 370, de 19 de dezembro de 1990, que dispõe sobre o Regimento Interno da Câmara Municipal de Caieiras e dá outras providências – Encaminhado às Comissões, para Parecer.

11) Projeto de Resolução nº 604/2017, da Mesa da Câmara, dispondo sobre Institui Tribuna Livre na Câmara Municipal de Caieiras e dá outras providências – Encaminhado às Comissões, para Parecer.

                             12) Em seguida, o senhor Presidente encaminha as Indicações dos senhores Vereadores à Secretaria para as devidas providências, registrando-se as seguintes:

          - Indicações nºs. 843, 851 e 856/2017, da Vereadora

 Josie Cristine Aranha Dártora.

- Indicações nºs. 844 a 850 e 890/2017, da Vereadora Josefa Maria Marques Santos.

                              - Indicações nºs. 880 e 891/2017, do Vereador Dr. Wladimir Panelli.

- Indicações nºs. 861, 862 e 892/2017, do Vereador Nelson Fiore Júnior.

- Indicações nºs. 860, 883 e 894/2017, do Vereador Eudes Oliveira Santos Meira.

- Indicação nº. 895/2017, do Vereador Anderson Cardoso da Silva.

- Indicações nºs. 852 e 882/2017, do Vereador Fabrício Calandrini Nogueira.

- Indicações nºs. 854, 855, 857, 858, 863 a 876, 878, 879, 887 a 889/2017, do Vereador Gilmar Soares Vicente.

- Indicações nºs. 877, 884 a 886 e 859/2017, do Vereador José Carlos Dantas de Menezes.

- Indicação nº. 853/2017, de autoria de todos os senhores Vereadores.

- Indicações nºs. 880 e 881/2017, dos Vereadores José Carlos Dantas de Menezes, Eudes Oliveira Santos Meira e Nelson Fiore Júnior.

- Indicação nº 893/2017, dos Vereadores Anderson Cardoso da Silva e Josefa Maria Marques Santos.

                                   Não havendo mais matérias para o Expediente da Mesa, passa-se para o Tema Livre.

                                 TEMA LIVRE
                                   O senhor Presidente oferece a palavra aos senhores Vereadores em ordem alfabética, pelo tempo regimental de dez minutos. Usam da palavra os Vereadores:  Fabrício Calandrini Nogueira, José Carlos Dantas de Menezes, Josefa Maria Marques Santos,  Josie Cristine Aranha Dártora e Dr. Wladimir Panelli.

   Não havendo mais Vereadores que queiram fazer uso da palavra no Tema Livre, passa-se para a Ordem do Dia.

ORDEM DO DIA
          Por determinação do senhor Presidente tem início apreciação das seguintes matérias:

          1) Projeto de Complementar nº 193/2017,  de autoria do senhor Prefeito Municipal, dispondo sobre  Institui procedimentos para licenciamento, construção e instalação de Postos de abastecimento de combustíveis automotivos no município de Caieiras, e dá outras providências. Com o Parecer Favorável das Comissões de   Justiça,   Finanças e Serviços Públicos,  é o Projeto colocado em discussão. Não havendo quem queira discutir, é o mesmo colocado em votação, sendo aprovado pelo “quorum” de oito votos favoráveis, registrando-se o voto contrário do Vereador Gilmar Soares Vicente, no terminal de votação.

          2) Projeto de Lei nº 5.363/2017, do senhor Prefeito Municipal, dispondo sobre Autoriza o Poder Executivo a transferir mediante doação à Câmara Municipal de Caieiras, imóvel que especifica e dá outras providências – Projeto de Lei incluso na Ordem do Dia, pela aprovação do Requerimento Verbal do Vereador José Carlos Dantas de Menezes. O senhor Presidente solicita o Parecer Verbal das Comissões de Justiça, Finanças e Serviços Públicos, sendo emitido o Voto Favorável dos seus Membros. Com o Parecer Favorável das Comissões, é o Projeto colocado em discussão. Não havendo quem queira discutir, é o mesmo colocado em votação, sendo aprovado pela unanimidade dos Vereadores presentes, no terminal de votação.
                                         Não havendo mais matéria para a Ordem do Dia,  passa-se para a Explicação Pessoal.
                                    EXPLICAÇÃO PESSOAL
                                            O senhor Presidente oferece a palavra aos senhores Vereadores conforme inscrição em livro próprio pelo tempo regimental de dez minutos. Não havendo Vereadores inscritos.
                                         Nada mais havendo a ser tratado, o senhor Presidente agradece à presença de todos, a audiência dos internautas,  Declara encerrada a presente sessão, convocando os senhores Vereadores para a 6ª Sessão Ordinária, a realizar-se no dia 19 de abril de 2017, às 19:00 horas, dando continuidade ao Projeto “A Câmara Vai Até Você”, nas dependências da Escola Estadual Dr. Olindo Dártora, localizada na Avenida Otávio Spigarolo,  nº 183,   bairro Vila Rosina; cuja Ordem do Dia será afixada no Quadro de Avisos da Secretaria, e determina a mim, Lucimara Salgado, Coordenadora de Assuntos Legislativos, que lavre a competente Ata     a seguir, subscrita pelos componentes da Mesa. Caieiras, 05 de abril de 2017...............................................................................................................
-Dr. WLADIMIR PANELLI-
Presidente
-ANDERSON CARDOSO DA SILVA-   -REGINALDO DE OLIVEIRA VASCONCELOS

                       1º Secretário                                                     2º Secretário
PAGE